22.ª

A vaccina bem succedida preserva o individuo da bexiga: não admittimos por tanto a necessidade da revaccinação.

23.ª

O ár é o principal vehiculo do contagio epidemico.

24.ª

O estabelecimento das quarentenas debaixo da direcção de Medicos instruidos é uma d'aquellas regras de Hygiene publica, que muito convém a saude dos povos.

25.ª

O Medico, que reúne os conhecimentos necessarios á sua Arte, é o membro o mais util da Sociedade; elle deve ser seo melhor moralista.

FIM.

APHORISMI HIPPOCRATIS.

Senes facillimè jejunium tolerant, secundùm eos qui constantem ætatem degunt, mininùm adolescentes, ex omnibus verò procipue pueri, atque inter ipsos qui ad actiones obeundas promptiores existunt. *Aph. 13.º Liber 1.º*

Mutationes anni temporum maxime pariunt morbos, et in ipsis temporibus mutationes magnæ tum frigoris, tum caloris, et cætera pro ratione eodem modo. *Aph. 1.º Secc. 3.ª*

Qui sanguinem expumosum expuunt, hiis ex pulmone talis rejicio fit. *Aph. 13.º Secc. 5.ª*

Non satietas, non fames, neque aliud quicquam, bonum est, quod supra naturæ modum fuerit. *Aph. 4.º Secc. 2.ª*

In omni morbo, mente valere, et bene se habere ad ea quæ offeruntur, bonum est; contrarium vero malum. *Aph. 33.º Secc. 2.º*

Vista. Bahia 19 de Novembro de 1841. — *Paula.*